
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
ПРИКАЗ 

 
от  15 сентября  2022 года   № 113-од 

 

 

О реализации проекта «Киноуроки в школах России» в 2022-2023 

учебном году 

 

         В соответствии с письмом Минпросвещения России от 27 

августа 2022 №ТЕ 2007/64 «О киноуроках»  и в рамках исполнения решения 

оперативного совещания министра образования и науки Самарской области 

В.А. Акопьяна   с руководителями территориальных управлений в режиме 

видеоконференции  от 14.09.2022 года  «О проекте «Киноуроки в школах 

России»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий реализации всероссийского 

проекта «Киноуроки в школах России» в общеобразовательных 

организациях Северо-Восточного образовательного округа Самарской 

области в 2022-2023 учебном году. 

2. Назначить координатором проекта «Киноуроки в школах 

России» в Северо-Восточном образовательном округе ведущего 

специалиста отдела развития образования В.И.Петрову. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений округа:  



3.1. продолжить  работу по реализации всероссийского проекта 

«Киноуроки в школах России»; 

3.2. обеспечить внедрение Программы воспитания «Киноуроки в 

школах России», одобренной решением федерального методического 

объединения по общему образованию (протокол от 23 июня 2022 г. № 3/22); 

3.3. рекомендовать участие в Международном конкурсе социальных 

практик 2022-2023 учебного года; 

3.4. учитывать методические рекомендации, размещенные на сайте 

https://kinouroki.ru . 

4. ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.): 

4.1. назначить ответственного за реализацию проекта «Киноуроки в 

школах России»; 

4.2.  обеспечить организационно-методическое сопровождение  

внедрения Программы воспитания «Киноуроки в школах России».  

        5.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела развития образования Северо-Восточного управления министерства 

образования и науки Самарской области Серову Е.А. 

 

 

 

 

Руководитель  

Северо-Восточного 

управления 

 

 

 

 

 

                                                         

А.Н. Каврын 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Серова 



 

Приложение  

к приказу СВУ МОиНСО  

от 15.09.2022 г. № 113-од 

 

План – мероприятий  

реализации всероссийского проекта «Киноуроки в школах России» 

в общеобразовательных организациях Северо-Восточного образовательного округа Самарской области 

в 2022-2023 учебном году 

 

№ Мероприятие Содержание Сроки Ответственные 

1 Совещание с руководителями 

образовательных организаций 

Обсуждение продолжения 

всероссийского проекта 

«Киноуроки в школах России» в 

школах округа в 2002-2023 

учебном году. 

Презентация Программы 

воспитания «Киноуроки в школах 

России»   

Сентябрь 2022 г. СВУ МОиНСО 

2 Подготовка нормативных  

документов для реализации 

проекта 

Определение ответственных  за 

реализацию проекта  в округе. 

Разработка планов-мероприятий и 

иной документации, необходимой 

для реализации проекта в ОО в 

2022-2023 учебном году 

Сентябрь – октябрь 

2022г. 

СВУ МОиНСО 

3 Организация проведения 

совещаний с ответственными в 

ОО за реализацию проекта   

Обеспечение регистрации 

ответственных, классных 

руководителей на портале 

Ежемесячно в  

течение года 

СВУ МОинСО, отдел 

развития образования 



https://kinouroki.org  

Сопровождение реализации 

проекта в ОО, обсуждение 

организационных вопросов 

4 Организация размещения 

информации о проекте и 

деятельности ОО по проекту на 

сайте, в СМИ, социальных сетях 

Подготовка пресс-релизов о 

проекте, о проведенных 

социальных практиках ОО в 

рамках проекта 

Ежеквартально в 

течение года 

СВУ МОиНСО, 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

5 Проведение окружных, 

муниципальных родительских 

собраний 

Презентация проекта, знакомство 

с Программой воспитания 

«Киноуроки в школах России», 

представление лучших 

социальных практик ОО 

2 раза в уч. году СВУ МОиНСО, 

председатель 

окружного 

родительского 

собрания 

6 Организация участия ОО в 

Международном конкурсе 

социальных практик 2022-2023 

учебного года  

Подготовка и направление в ОО 

писем, положений о конкурсах, 

проведение семинаров-

совещаний, заседаний окружных 

УМО, консультаций для 

работников ОО 

В течение года СВУ МОиНСО, 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

7 Формирование окружного банка 

социальных практик ОО, 

реализованных в рамках проекта 

Сбор информации о 

просмотренных фильмах и 

реализованных социальных 

практиках в ОО округа, 

представление информации на 

окружных методических 

семинарах по вопросам 

воспитания 

Декабрь 2022г., 

апрель 2023 г.  

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ», 

руководители ОО 

8 Обеспечение контроля за ходом Получение и анализ информации Октябрь 2022г., СВУ МОиНСО, 

https://kinouroki.org/


реализации проекта «Киноуроки 

в школе» в ОО округа 

от ОО о реализации проекта (по 

чек-листам); анализ информации, 

размещенной на сайтах ОО 

(рабочие программы воспитания, 

новостные страницы и др.); 

слушание докладов 

руководителей ОО на совещаниях; 

проведение собеседований с 

руководителями ОО 

ноябрь 2022г., 

февраль 2023г., 

апрель 2023г., 

июнь 2023г. 

руководители ОО 

9 Проведение итогового 

совещания с руководителями 

образовательных организаций 

Анализ эффективности 

реализации Программы 

воспитания «Киноуроки в школах 

России» в 2022-2023 учебном году 

и планирование деятельности в 

следующем году 

Июнь 2023г. СВУ МОиНСО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


		2022-09-15T14:45:28+0400
	00b512a5b3deecd01a
	Каврын А.Н.




